
Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 1 di 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PISCIOTTA 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

Ufficio 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

Proposta n. 115 del  15/03/2019 istruita da: Arch. Domenico CONTI   

Determina di settore n. 57 del  15/03/2019 

Determina di R.G. n. 103 del 20/03/2019 

 

 

 

OGGETTO :  LAVORI DI “SISTEMAZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO TRA 

L’ACCESSO SUD E L’ACCESSO EST DEL CIMITERO DI CAPRIOLI E SISTEMAZIONE 

STRADA INTERPODERALE ALLA LOC. S. CATERINA” – AFFIDAMENTO 

DELL’INCARICO DI REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED 

ECONOMICA, DEL PROGETTO ESECUTIVO E DI DIREZIONE DEI LAVORI. CIG: 

ZAD279A924 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ORIGINALE 

 

 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 2 di 5 

 

PREMESSO  
 
che con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 dell’11 gennaio 2019, è stato stabilito di impiegare le 
economie del mutuo pos. 6028785, stipulato con la Cassa depositi e prestiti per l’esecuzione dei lavori di 
“Messa in sicurezza e manutenzione straordinaria della strada comunale località Casaburi - Cimitero 
Caprioli”, accertate dal Responsabile del Procedimento con nota prot. 00041 del 02/01/2019 in € 
58.837,57, per l’esecuzione dei lavori di “sistemazione strada di collegamento tra l’accesso sud e l’accesso 
est del Cimitero di Caprioli e sistemazione strada interpoderale alla loc. S. Caterina”; 
 
che, ai sensi dell’art. 23 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, il responsabile del Procedimento, in rapporto alla 
specifica tipologia e alla dimensione dell’intervento ha stabilito l’omissione del livello di progettazione 
definitivo, in quanto il livello esecutivo conterrà tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando 
la qualità della progettazione; 
 
che per la realizzazione dell’opera sopra specificata occorre procedere al conferimento dell’incarico per la 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, la progettazione esecutiva e la direzione dei lavori ad un 
professionista esterno all’amministrazione, per carenza di organico di personale tecnico e difficoltà di 
rispettare i tempi di esecuzione dei lavori; 
 
che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata ammontante ad € 
2.941,92, oltre ad IVA e oneri contributivi, (computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA 
GIUSTIZIA 17 giugno 2016), è inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento 
dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, 
comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di 
gara, nel rispetto dei principi di rotazione; 
 
che il professionista arch. Aniello Mautone, codice fiscale: MTNNLL61S05G707K, residente a Pisciotta (SA) 
ed iscritto con il numero 844 all’Ordine degli Architetti della Provincia di Salerno, con studio sito in Pisciotta, 
possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e 
categorie delle opere da progettare; 
 
che in seguito allo svolgimento di una procedura informatica, svolta utilizzando la piattaforma ASMECOMM, 
il tecnico ha dichiarato la disponibilità ad espletare l’incarico professionale in parola per l’importo netto 
contrattuale di € 2.800,71 oltre oneri contributivi al 4% e dando atto che il professionista ha dichiarato un 
regime fiscale esente IVA per cui il costo complessivo della prestazione professionale è pari a € 2.912,74; 
 
che il tecnico sopra identificato non ha assunto nell’ultimo anno incarichi di progettazione e/o di direzione 
lavori direttamente assegnati da questa Stazione Appaltante e che, pertanto, è salvaguardato il principio di 
rotazione; 
 
che l’idoneità del professionista è dimostrata dalla sola iscrizione all’Ordine professionale; 
 
che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stata 
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. ZAD279A924; 
 
che il Responsabile del Procedimento ha in corso l’attività di verifica del possesso dei requisiti di carattere 
generale auto-dichiarati dal professionista e che la stipula del contratto è subordinata alla conclusione 
positiva di tale attività, ai sensi del punto 4.2.2 delle linee guida ANAC; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 

 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, 
per la parte ancora in vigore; 

 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 3 di 5 

 

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo “Approvazione delle tabelle 
dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 
24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016) 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
1  di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 

professionale dettagliato in premessa necessario e propedeutico alla realizzazione dei lavori di 
“Sistemazione strada di collegamento tra l’accesso sud e l’accesso est del Cimitero di Caprioli e 
sistemazione strada interpoderale alla loc. S. Caterina”; 

 
2  di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i.; 

 
3  di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: garantire i collegamenti sulle strade sopra richiamate; 
b) oggetto del contratto: progettazione di fattibilità ed esecutiva e direzione dei lavori di “Sistemazione 

strada di collegamento tra l’accesso sud e l’accesso est del Cimitero di Caprioli e sistemazione strada 
interpoderale alla loc. S. Caterina”; 

c) forma del contratto: lettera commerciale; 
d) clausole essenziali: sono precisate nel capitolato d’appalto allegato alla presente 
 

4  di affidare l’incarico in oggetto per un importo complessivo (IVA ed Oneri contributivi esclusi) di euro 
2.800,71 all’arch. Aniello MAUTONE, codice fiscale: MTNNLL61S05G707K, residente a Pisciotta (SA) ed 
iscritto con il numero 844 all’Ordine degli Architetti della Provincia di Salerno, con studio sito in Pisciotta 
per le seguenti ragioni: rotazione degli incarichi conferiti dall’Amministrazione Comunale; 
 

5  di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro € 2.912,74 (IVA non dovuta 
per il regime fiscale dichiarato dal professionista e oneri contributivi inclusi); 
 

6   di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000, a carico del bilancio dell’esercizio 2019 la 
somma di € 2.914,74, cap. 3477 – economie del mutuo stipulato con la Cassa depositi e prestiti pos., 
6028785; 

 
7  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
8  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
9 di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

smi è: arch. Domenico Conti; 
 
10 di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 

 

 

 

Pisciotta,  20/03/2019 

Il Responsabile del Settore 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 4 di 5 

 

  Arch. Domenico CONTI 

 

 

  

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 5 di 5 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e dell’art.9, comma 1, 

lettera a), punto 2, Legge 102/2009, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria e la compatibilità con le vigenti regole di finanza pubblica della presente determinazione 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Imp/Acc Esercizio Capitolo N. Impegno Descrizione Importo 

U 2019 08012.02.0347700 1049 MESSA IN SICUREZZA E 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELLA STRADA COMUNALE IN 

LOCALITA' CASABURI- CIMITERO 

PISCIOTTA 

2.912,74 

 

 

Pisciotta,  20/03/2019 

 

 

Il Responsabile del Settore 

  Dr.ssa Felicia SATURNO 

 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Pisciotta, 20/03/2019
Il Responsabile del Settore
Arch. Domenico CONTI 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it

